Artigo 4º – Esta escola funciona em dois turnos diurnos, com período(s) (parcial 

e/ou integral) oferecendo carga horária mínima de 800 (oitocentas) horas anuais 

ministradas em, no mínimo, 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar para o 

parcial e/ou 1600 (mil e seiscentas horas para o integral). O Calendário Escolar será 

elaborado anualmente de forma coletiva envolvendo os integrantes da comunidade 

escolar, atendendo o disposto na legislação vigente, em consonância com as 

orientações da Secretaria Municipal de Educação.